
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Fourteenth Session )

Questions For Oral Answer

Wednesday, 8th March, 2017/17 Phalguna, 1938(Saka)
----

[Chief Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power
Minister - Industries Minister - Excise & Taxation Minister and Rural Development &

Panchayati Raj Minister ].

Total No. of Questions - 21

----

 Construction of Building

*3751 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) what is the latest position of construction of Government Polytechnic at
Banikhet; and

(b) by when the building is likely to be completed?

----

भवन िनम ण

*3752  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक मनाली िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त जगतसुख म  पशु
औषधालय के भवन का िनम ण काय  चल रहा है; और

(ख) यिद हां, तो यह काय  कब शु  िकया गया तथा इस पर िकतनी धनरािश  यय की
गई;  यौरा द ?

----
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बस सेवा

*3753  ी गोिव द राम शम  (अक ):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक
सरकार क दर-वैरल, वागा-कौल,  युला-कोयल-सनोग-शीलघाट, खजलाघाटी से
करयालू वाया द ची छमरोहल  े   हेतु जनिहत म  कब तक बस सेवा उपल ध करवाने का
िवचार रखती है;  यौरा द ?

----

धनरािश की  वीकृित

*3754  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत 4 वष  म  चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  म  PMGSY और NABARD के
अ तग त लोक िनम ण म डल चौपाल व उप-म डल स ज को िकतनी-िकतनी धनरािश
 वीकृत की गई; और

(ख) इस अविध म  िकतनी सड़क  का िनम ण िकया गया तथा िकतनी धनरािश  यय की
गई;  यौरा सड़कवार द ?

----

Policy for Farmers

*3755 Sh. Ravi Thakur (Lahaul & Spiti):

Will the MPP & Power Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that in District Lahaul & Spiti farmers having ownership
of more than 12 ½ Bighas of land are getting Power Tillers, Sprinklers and
Power Saw under Centre Government Scheme; and

(b) if yes, whether the Government propose to make a policy for farmers
having land holding between 5 to 12 ½ Bighas in the District in public interest?

----

 PTA के तहत िनयु  तयां

*3756  ी रिव    सह(देहरा) :
 ी हंस राज(चुराह) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक हाल ही म  सव  च  यायालय  ारा  देश म  PTA के अ तग त िनयु त
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अ यापक  के िनयिमतीकरण के स ब ध म  कोई िनण य िदया है; यिद हां, तो िदए गए
िनण य/अंतिरम आदेश  की  ित सदन के पटल पर रख ; और

(ख) सरकार  देश म  काय रत PTA, PAT व SMC योजनाओं के अ तग त िनयु त
अ यापक  को कब तक िनयिमत करने का िवचार रखती है ?

 

 

----

उ ोग  म  काय रत कम चारी

*3757  ी िब म  सह (जसवां- ागपुर):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक संसारपुर टैरस म  िकतनी औ ोिगक इकाइया ं थािपत
ह ; इनम  काय  करने वाले कम चािरय  का  यौरा इकाईवार द ; और

(ख)  इन इकाइय  म   या कम चािरय  का EPF कटता है; यिद हां, तो िकतना-िकतना;
 यौरा कम चारीवार द ?

----

ए0पी0एल0 पिरवार

*3758  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक पी0डी0एस0  णाली के अ तग त ए0पी0एल0 पिरवार  को िदया जा
रहा आटा ब द कर िदया गया है; और

(ख) यिद हां, तो कब और सरकार  या इसे िफर से आर भ करने का िवचार रखती है?

----

अनुब ध पर िनयु  त

*3759  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार  या  देश म   ाम पंचायत  म  काय रत िसलाई अ यािपकाओं को अनुब ध पर
िनयु त करने का िवचार रखती है; और

(ख) यिद हां, तो कब तक?

----
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 िलिपक   की भत 

*3760  ी सुरेश भार ाज (िशमला):

 या आबकारी एवं कराधान मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  देश म  आबकारी एवं कराधान िवभाग म  िलिपक  के िकतने पद सृिजत ह  तथा इनम 
से िकतने  थाई और िकतने अनुब ध आधार पर भरे गए ह ;

(ख) यह पद अनुब ध आधार पर कब-कब भरे गए तथा अब  या िलिपक  का पदनाम
बदल िदया गया है; यिद हां, तो कारण; और

(ग) िवभाग  ारा  या किन ठ काय लय सहायक के नए पद सृिजत िकए गए ह ; यिद हां,
तो िकतने, इनकी यो यता एवं भत   ि या का िववरण सभा पटल पर रख  ?

----

बफ वारी से नुकसान

*3761  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत दो माह म 
िदनांक 15 फरवरी, 2017 तक  देश म  भारी बफ वारी से िव ुत िवभाग को  िकतनी  ित
हुई;   यौरा िव ुत मंडलवार द ?

----

भेड़ पालक  की सुर ा

*3762  ी िकशोरी लाल (बैजनाथ):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  सरकार  या भेड़ पालक  की सुर ा की    ट से सीमा  े   म  मोबाइल पुिलस पो ट
खोलने का िवचार रखती है; और

(ख) गत चार वष  म   देश म  भेड़ पालक  की िकतनी भेड़-बकिरया ंचोरी हुईं तथा िकतने
दोिषय  के िव   मुक म  दज़  िकए गए;  यौरा द ?

----

पय टन को बढ़ावा

*3763  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार की  देश के रमणीक  थल  को पय टन की    ट से िवकिसत करने हेतु  या
योजनाए ंह ;  यौरा द ; और
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(ख) सरकार नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त  या िशकारी देवी, देव
कम नाग, जहल, देिवदढ़  े   को पय टन की    ट से िवकिसत करने का िवचार रखती
है;  यौरा द ?

----

नई बस 

*3764  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत
चार वष  म  रोहड़ू  िडपो को िकतनी नई बस  का आबंटन िकया गया, िकतनी बस  नकारा
घोिषत की गई तथा िकतने नए बस  ट  ार भ िकए गए;  यौरा द ?

----

सड़क  की अ तन   थित

*3765  ी महे वर  सह (कु लू) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िकयाणी-लपास, पाहनाला  लगर व सू, पाहनाला-जनाहल, धारा वरशोगी, शौता
जौल से लाशणी वाया नरोगी शरन, पचाहली-िसलग-पधर सड़क  तथा सरवरी पुल से
शीशामाटी तथा गांव बुआई स पक  सड़क  की िवधायक  ाथिमकता के अ तग त कब-कब
अनुशंसा की गई और नाबाड  को िव  पोषण हेतु भेजने की अ तन    थित  या है;  यौरा
सड़कवार िवल ब के कारण  सिहत द ?

(ख) कु लू म डल न0-2 के अ तग त पेछा-देउगरा सड़क को िकस ितिथ को अनुसूिचत
जाित उप-योजना के अ तग त डाला गया तथा इस सड़क की अ तन   थित  या है;
 यौरा द ?

----

पुल िनम ण

*3766  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक मनाली शहर के राईट ब क को ले ट ब क से जोड़ने के िलए फोरलेन
पुल का िनम ण करने की योजना है;

(ख) यिद हां, तो इस पुल की ल बाई-चौड़ाई िकतनी है और इस पर िकतना  यय होगा;
 यौरा द ; और
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(ग) इसकी िनिवदाएं  या हो गई ह  और काय  िकस ठेकेदार को िदया गया है; काय  कब
तक  ार भ कर िदया जाएगा?

----

Temples/Monasteries

*3767 Sh. Ravi Thakur (Lahaul & Spiti):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that there are old Temples and Monasteries like Mrikula
Devi, Gurughantal, Thawaling, Shansha, Chokhar etc. in Lahaul valley; and

(b) if yes, whether the Department is proposing any policy for the preservation
of these monuments?

----

साइंस/कॉमस  की क ाएं

*3768  ी हंस राज (चुराह):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) चुराह िवधान सभा िनव चन  े  की िकतनी राजकीय विर ठ मा यिमक पाठशालाओं
म  साइंस एवं कॉमस  की क ाएं चलती ह ;  यौरा पाठशालावार द ;

(ख)इस िनव चन  े  म  िकतनी गैर-सरकारी पाठशालाए ंह ;  यौरा पंचायतवार द ; और

(ग) इन गैर-सरकारी पाठशालाओं म  छा   की िकतनी-िकतनी सं या है;  यौरा
पाठशालावार द ?

----

पुल िनम ण

*3769  ी िब म  सह (जसवां- ागपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) ज ड़ौर गु मी सड़क तथा कोटला ख  पर बनने वाल ेपुल  का िशला यास कब िकया
गया; और

(ख) इन पुल  की डी0पी0आर0  या तैयार हो गई है; इनकी िकतनी-िकतनी लागत
आएगी;  यौरा द ?

 

----
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िव ालय का उ यन

*3770  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत दो वष  म   देश म  िकतने िव ालय  तरो त िकए गए और िकतने नए खोले गए;
 यौरा िजलावार िव ालय  के नाम सिहत द ;

(ख) यह सभी िव ालय  या मापद ड  के अनुसार खोले गए; यिद नह , तो कौन-कौन से;
 यौरा कारण  सिहत द ; और

(ग) इन िव ालय  के िलए िश क व गैर-िश क  ेणी के कौन-कौन से पद  वीकृत िकए
गए;  यौरा िव ालयवार द ?

----

सड़क की टा रग

*3771  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त कोट देिवदढ़ सड़क से स पक  सड़क
जा छ से लोट की टा रग कब की गई; इस सड़क के टा रग का ट डर िकस ठेकेदार को
आवंिटत िकया गया;  यौरा नाम सिहत द ; और

(ख) यह स य है िक इस सड़क की टा रग एक स ताह बाद ही उखड़ गई है; यिद हां, तो
इसके   या कारण रहे;  यौरा द ?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम ,

िदनांक: 20 फरवरी, 2017. सिचव।
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